关于全面开展我市建筑行业生产经营单位
主要负责人安全培训工作的通知
穗建质〔2008〕1029号
市建设工程安全监督站、各区（县级市）建设（和市政）局、各有关建筑行业企业（单位）：

根据《安全生产法》和《生产经营单位安全培训规定》等法律法规的规定，以及市安全生产监督管理局《关于全面开展我市生产经营单位主要负责人安全培训工作的通知》（穗安监[2008]142号）要求。为贯彻落实市政府13届38次常务会议“关于加强全市生产经营单位主要负责人安全培训”的决定，确保今年我市建筑行业生产经营单位主要负责人全部经过安全培训，现提出如下贯彻意见，请认真执行。

一、根据市政府要求，市建筑行业生产经营单位主要负责人由市建委负责组织安全培训，由市安监局负责考核发证。
二、受市安全生产监督管理局和市建设委员会委托，由市建筑业联合会组织相关培训学校开展建筑行业主要负责人安全培训工作。具体实施办法详见附件《关于组织实施广州市建筑行业生产经营单位主要负责人安全培训考核工作方案》，各相关企业（单位）主要负责人必须认真参加培训学习，相关培训学校认真配合做好教学工作，确保培训质量。

三、各区（县级市）建设（和市政）局要认真摸查辖区内的相关建筑业企业（单位），并督导辖区内企业（单位）主要负责人按有关规定参加安全培训，确保辖区内的企业（单位）主要负责人全部参加安全培训并取得安全培训合格证书。

四、市建委已将“各职能部门所管辖的企业（单位）主要负责人是否取得安全培训合格证书”作为对部门年度工作考核内容之一，各职能部门将“建筑业企业（单位）主要负责人是否取得安全培训合格证书”体现在相关的管理中，包括在企业（单位）年度资质备案中作为查验的内容。

五、各相关企业（单位）要高度重视主要负责人安全培训工作，结合实际情况合理安排主要负责人报名参加培训。其中，已取得广东省建筑施工企业安全生产考核合格证（简称A证）的，不需参加本次安全培训学习。
2008年10月30日